
Kwiaty dla powstańców śląskich
W Katowicach obchodzono 95 rocznicę wybuchu pierwszego oraz 94 rocznicę wybuchu drugiego Powstania Śląskiego

Z tej okazji kwiaty pod Pomnikiem Powstańców Śląskich złożyli: marszałek Mirosław Sekuła, przewodniczący Sejmiku
Andrzej Gościniak, wicewojewoda Piotr Spyra oraz prezydent Katowic Piotr Uszok. Swoją wartę wystawiło Wojsko Polskie.

„Powstania Śląskie były upominaniem się o naszą polską i śląską godność i mamy tego efekty. Były odpowiedzią na
zagarnięcie Śląska przez państwo pruskie oraz przede wszystkim odpowiedzią na bardzo brutalny Kulturkampf, czyli próbę
zniemczenia wszystkiego i odebrania ludziom prawa do mówienia po polsku. Podkreślić należy, że Powstanie Wielkopolskie
i Powstania Śląskie to w polskiej historii tak naprawdę jedyne zwycięskie powstania” – mówił marszałek Mirosław Sekuła.

Uroczystości przed pomnikiem w Katowicach to nie jedyne punkty obchodów powstańczych rocznic.

Z okazji przypadającej wczoraj 75 rocznicy śmierci Wojciecha Korfantego przedstawiciele władz samorządowych
województwa złożyli wieńce na jego grobie.

W minioną sobotę w Parku Śląskim odbył się bieg upamiętniający 95. rocznicę wybuchu I Powstania Śląskiego.
Wystartowało w nim prawie dwustu uczestników. Trasa o dystansie 5 kilometrów wiodła centralną częścią parku, wzdłuż
Kanału Regatowego, ogrodzenia zoo oraz kąpieliska „Fala”. Tego samego dnia przed Halą Wystaw „Kapelusz”
zorganizowano rekonstrukcję powstańczych walk z sierpnia 1919 roku. Widzewie mogli zobaczyć starcie wojsk polskich z
niemieckimi, w strojach i z użyciem uzbrojenia z epoki.

W westybulu Gmachu Sejmu Śląskiego można było także oglądać wystawę plakatów studentów katowickiej ASP
inspirowanych wydarzeniami I Powstania Śląskiego. Organizatorem wydarzeń jest Stowarzyszenie Powstania Śląskie.
Patronat honorowy objął Marszałek Województwa Śląskiego.

I Powstanie Śląskie wybuchło w nocy z 16 na 17 sierpnia 1919 roku i potrwało do 25 sierpnia. Największe potyczki miały
miejsce w powiatach: rybnickim, pszczyńskim i katowickim, ale także w Tarnowskich Górach, Bytomiu czy Zabrzu. Dowódcą
powstania został Alfons Zgrzebniok, który 24 sierpnia 1919 roku został zmuszony do podjęcia decyzji o zakończeniu walk.

Rocznica wybuchu drugiego Powstania Śląskiego przypada 19 sierpnia. Zaraz po wezwaniu do walki wygłoszonym przez
Wojciecha Korfantego rozpoczął się strajk generalny. Na Górnym Śląsku powstańcy śląscy zdobyli m.in. Szopienice,
Mikołów, Janów, Ochojec, Piekary Śląskie, Miechowice, Bogucice, Bytom.
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